
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМ. В.Г. ШУХОВА» 

 Г. ГРАЙВОРОНА 

 

П Р И К А З 

 

21 мая 2024  года                                                                         № 125 

 

О приеме на профильное 

 обучение в 10 класс в  2024 году 

 

В целях организации приёма в 10 класс в 2024 году в профильные 

группы, в соответствии со статьей 67 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с 

Положением ОУ «Правила приема на обучение в МБОУ  «СОШ им. В.Г. 

Шухова» г.Грайворона», на основании приказа Минпросвещения от 

3.04.2023 г. №219 «Об утверждении перечня образовательных организаций, 

на лиц, обучающихся в которых по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования, в 2024 году распространяются 

особенности проведения государственной итоговой аттестации и приема на 

обучение....» 

п р и к а з ы в а ю: 

1.Открыть один 10 класс с внутриклассными профильными группами 

естественнонаучного, социально-экономического, технологического, 

универсального, социально-экономического профилей в соответствии с 

интересами и возможностями обучающихся на основе индивидуальных 

учебных планов в количестве  25 вакантных мест. 

2. Создать комиссию для приёма в 10 класс, индивидуального отбора на 

профильное обучение в составе: 

 Устинова О.О., директор школы – председатель комиссии 

 Гапоненко Т.М., методист – секретарь комиссии 

 Слесаренко В.В., учитель – член комиссии 

 Буковцова Е.К., учитель – член комиссии 

 Хворост О.В., член общешкольного родительского комитета – член 

комиссии 

3.  Назначить ответственным за прием заявлений и документов поступающих 

в 10 класс секретаря приемной  комиссии, методиста Гапоненко Т.М. 

4. Установить график приема заявлений и документов в 10 класс в ОУ: с 3 по 

7 июня; с 09:00 до 15:00, выходные – суббота, воскресенье; при наличии 

свободных мест провести дополнительный набор с 12 по 23 августа. 

5. Установить предметом индивидуального отбора содержание следующих 

индивидуальных образовательных достижений поступающего: 

 отметки в аттестате по предметам, изучение которых планируется на 

углубленном уровне, 

 средний балл отметок в аттестате, 



 портфолио (материалы, подтверждающие  результативность участия 

обучающегося в олимпиадах, интеллектуальных конкурсных 

мероприятиях различных уровней (муниципальном, региональном, 

всероссийском, международном) в области проектной и научно-

исследовательской деятельности, интеллектуального и научно-

технического творчества за два предшествующих учебных года в 

соответствии с выбранным профилем) (при наличии). 

6. При подаче заявления на участие в индивидуальном отборе в профильную 

группу в 10 классе предоставляются: 

- заявление о согласии на индивидуальный отбор; 

- аттестат об основном общем образовании государственного образца с 

приложением;  

- материалы портфолио, подтверждающие  результативность участия 

обучающегося в конкурсных мероприятиях различных уровней за два 

предшествующих учебных года в соответствии с выбранным профилем. 

7. Прием заявлений на участие в индивидуальном отборе в профильные 

группы осуществлять при условии наличия у поступающего в аттестате об 

основном общем образовании итоговых отметок «хорошо» и «отлично» по не 

менее одному из предметов профильной направленности. 

8. Утвердить Карту оценки образовательных достижений обучающегося в 

2024 году. (Приложение) 

9. Для разрешения спорных вопросов на период зачисления обучающихся 

создать конфликтную комиссию в составе: 

- Бутов А.А., председатель Управляющего совета – председатель 

конфликтной комиссии; 

- Кононова А.В., педагог- психолог  – член комиссии; 

- Назаренко Г.Г., социальный педагог – член комиссии. 

10. Классным руководителям девятых классов Слесаренко В.В. и Буковцовой 

Е.К. ознакомить с информацией о приеме на профильное обучение в 10 

класс  обучающихся и их родителей (законных представителей). 

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

  



Приложение к приказу от 21.05.2024 г. № 125 

 

Карта оценки образовательных достижений  

 

Ф.И.О.______________________________________________________________________ 

Профильные предметы: 

____________________________________________________________________________ 

 

Наименование критерия Баллы 

Учебная деятельность Среднее 

арифметическое 

1. Отметка в аттестате: 
- по предмету, изучение которого планируется продолжить на 

углубленном или профильном уровне 
______________________________________________________ 

- по предмету, изучение которого планируется продолжить на 

углубленном или профильном уровне 
______________________________________________________ 

- по предмету, изучение которого планируется продолжить на 

углубленном или профильном уровне 
______________________________________________________ 

 

 

 

2. Средний балл аттестационных отметок за 9 класс 

(приложение к аттестату об основном общем образовании) 

 

Результаты портфолио (портфеля достижений) за 8 и 9 классы 

1. Результаты (призовые места) предметных олимпиад: 
-муниципального уровня (2 балла за факт) 

-регионального уровня (3 балла за факт) 

-всероссийского и международного уровня (4 балла за факт) 

 

 

2. Результаты (призовые места) научно-исследовательских 

мероприятий: 
-муниципального уровня (2 балла за факт) 

-регионального уровня (3 балла за факт) 
-всероссийского и международного уровня (4 балла за факт) 

 

 

3. Результаты (призовые места) участия в учебных и творческих 

конкурсах: 
- муниципального уровня (1 балл за факт) 

- регионального уровня (2 балла за факт) 

- всероссийского и международного уровня (3 балла за факт) 

 

 

При наличии нескольких достижений одного уровня баллы выставляются один раз. 

Итого 

 

 

 

 

Председатель приемной комиссии: _______________/_______________/ 

                                                
Ответственный секретарь: _______________/________ 

 

Члены приемной комиссии: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	П Р И К А З

